
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA 

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 

DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI 

CONTROLLO E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

  

1 

 

 

VISTI gli artt. 16 e 17 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO il D.P.C.M. n. 179 del 5 dicembre 2019, Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole, alimentari e forestali a norma dell’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 104 del 21 

settembre 2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 132 del 18 novembre 2019, così come 

modificato dal D.P.C.M. n. 53 del 24 marzo 2020; 

VISTO il D.M. 4 dicembre 2020 n. 9361300, concernente l'individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e la definizione dei 

relativi compiti; 

VISTO il D.P.C.M. 14 ottobre 2020, con il quale è stato conferito al Dr. Roberto Tomasello 

l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per il riconoscimento degli organismi di 

controllo e certificazione e tutela del consumatore del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela 

della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari; 

VISTO il decreto n. 8540 dell’8 luglio 2020, con il quale è stato conferito al dr. Fabio 

Fiorbianco l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale “VICO II” 

dell’Amministrazione centrale del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e 

repressione frodi dei prodotti agroalimentari; 

CONSIDERATO che all’Ufficio VICO II della Direzione generale per il riconoscimento degli 

organismi di controllo e certificazione e tutela del consumatore sono attribuiti, tra l’altro, compiti inerenti 

la gestione delle procedure sanzionatorie delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti 

agroalimentari e delle sostanze di uso agrario o forestale e relativo contenzioso; avvio della procedura di 

esecuzione forzata delle ordinanze-ingiunzioni mediante emissione dei ruoli. 

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare maggiore funzionalità nell’espletamento delle 

competenze della Direzione generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e 

tutela del consumatore, delegare al Direttore del suddetto Ufficio VICO II la firma di alcuni 

provvedimenti rientranti nell’ambito di competenza del medesimo Ufficio; 

 

 

 

                                              DECRETA 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria V
IC

O
 - P

rot. Interno N
.0291134 del 24/06/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA 

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 

DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI 

CONTROLLO E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

  

2 

 

 

Ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. c), del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modifiche ed integrazioni, a decorrere dall’1 agosto 2021, è delegata al Direttore dell’Ufficio 

VICO II della Direzione generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e 

tutela del consumatore dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari, dr. Fabio Fiorbianco, l’adozione degli atti di seguito indicati: 

 

A) Sanzioni amministrative irrogate ai sensi del Decreto legislativo n. 297/2004 – con 

esclusione di quelle previste dall’art. 3, commi 3 e 4 di detto decreto – dell’art. 4 della 

legge n. 116/2014, del Decreto legislativo n. 103/2016, del Decreto legislativo n. 

61/2010 e della Legge n. 238/2016, con esclusivo riferimento a quelle previste dalle 

seguenti disposizioni:  

1. articolo 69, comma 7, in materia di produzione e vendita di uve destinate a 

produrre vini a DO od IG provenienti da vigneti non conformi; 

2. articolo 73, comma 13, in materia di mancata o difforme indicazione in etichetta 

dell’origine del prodotto o utilizzo di segni, figure o illustrazioni evocative di 

un’origine geografica diversa; 

3. articolo 74, in materia di designazione e presentazione dei prodotti vitivinicoli; 

4. articolo 75, in materia di concorsi enologici; 

5. articolo 76, comma 8, in materia di utilizzo di una DO o IG nella designazione di 

aceti di vino non aventi le caratteristiche di cui all’art. 56, comma 1 della legge n. 

238/2016; 

6. articolo 79, commi 1, 2 e 5, in materia di rispetto delle disposizioni contenute nel 

Piano dei controlli; 

7. articolo 80, in materia di inadempienze degli Organismi di controllo; 

8. articolo 81, comma 1, in materia di tutela dei Consorzi di tutela; 

9. articolo 82, in materia di inadempienze dei Consorzi di tutela. 

 

B) Eventuali provvedimenti di annullamento/revoca in autotutela delle sanzioni 

amministrative di cui alla precedente lettera A); 

 

C) Provvedimenti di accoglimento o rigetto delle istanze di dissequestro pervenute 

nell’ambito dei procedimenti sanzionatori di cui alla precedente lettera A);  

 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria V
IC

O
 - P

rot. Interno N
.0291134 del 24/06/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA 

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 

DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI 

CONTROLLO E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

  

3 

 

D) Ruoli per l’esecuzione forzata delle sanzioni amministrative irrogate   

dall’Amministrazione centrale dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e 

repressione frodi dei prodotti agroalimentari; 

 

E) Relazioni all’Avvocatura dello Stato per la difesa dell’Amministrazione nel 

contenzioso scaturente dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Amministrazione 

centrale dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei 

prodotti agroalimentari; 

 

F) Atti processuali dell’Amministrazione nel contenzioso scaturente dalle sanzioni 

amministrative di cui alla precedente lettera A). 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per la registrazione. 

  

 

Roma,     

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

                    Dr. Roberto Tomasello 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria V
IC

O
 - P

rot. Interno N
.0291134 del 24/06/2021


